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Lütfi Sunar

Lisans eğitimini 2002 yılında İstanbul Bilgi Üniversitesi Uluslararası İlişkiler ve 
Ekonomi bölümlerinde ve doktora eğitimini de 2010 yılında İstanbul Üniversitesi 
Sosyoloji Bölümünde tamamladı. Hâlen İstanbul Medeniyet Üniversitesi Sosyolo-
ji Bölümünde öğretim üyesi olarak çalışmaktadır. Sosyolojik teori, şarkiyatçılık, 
öteki, toplumsal değişim, tabakalaşma ve meslekler alanlarında çalışmalar ve araş-
tırmalar yapmaktadır. Marx ve Weber’de Doğu Toplumları, Türkiye’de İş Ortaklıkları, 
Marx an Weber on Oriental Societies, Türkiye’de Toplumsal Değişim, Eurocentrism at the 
Margins: Encounters, Critics and Going Beyond ve Debates on Civilization in the Muslim 
World: Critical Perspectives on Islam and Modernity adlı kitapları ve çok sayıda maka-
lesi bulunmaktadır. 
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Z. Nurdan Atalay-Güneş, Mardin Artuklu Üniversitesi Sosyoloji Bölümünde öğretim 
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Türkiye ekonomisinin yeni bir krizi yaşadığı bu günlerde (Eylül 2018) çok sayıda veri 
ve analiz gündeme geliyor. Büyüme, enflasyon, işsizlik, faiz oranları gibi ekonominin 
önemli göstergeleri hususunda farklı analizleri daima işitmek mümkün. Toplumsal yapı-
yı ele almak içn de suç oranları, okullaşma, hastalıklar, evlilik, doğum, boşanma gibi çok 
önemli göstergeleri bulunmaktadır. Bu göstergeler bakımından da Türkiye toplumunun 
yapısal değişim denebilecek düzeyde önemli bir değişim içerisinde olduğu görülebilir. 
Bu anlamda son zamanlarda tüm bu göstergeler ve analizlerin üzerinde odaklandığı –çok 
görülmese de– kritik nokta artan eşitsizlikler ve değişen tabakalaşma yapısıdır.

Eşitsizlikler günümüzde hem küresel düzeyde hem de ulusal ölçekte toplumsal 
sorunları boylu boyun kesen önemli etkenlerden biridir. 1950’lerden itibaren gelişen 
sanayileşme, artan refah devleti uygulamaları eşitsizlikleri azaltmış ve özellikle ileri 
endüstriyel ülkelerde refahın tabana yayılmasına ciddi katkılar yapmıştır. Benzer bir 
eğilim yeni kalkınan ülkeler için de söz konusu olmuştur. Ulaşımın gelişimi, eğitim 
ve sağlık imkânlarına daha fazla erişim fırsatı gittikçe iktisadi kaynaklardan daha fazla 
istifade edebilen bir toplumsal yapı meydana getirmiştir. Ancak 1980’lerden itibaren 
yeni bir üretim modelinin gelişimi ile birlikte refah devleti gerilemeye, tabakalar ara-
sındaki mesafeler açılmaya, küresel düzeyde ülkeler arasındaki farklılıklar çoğalmaya 
ve emeğin gelirdeki payı düşmeye, ekonomi gittikçe daha fazla sermaye merkezli ol-
maya başlamıştır.

Türkiye toplumu da bu küresel değişimlere paralel olarak bir farklılaşma eğilimin-
dedir. Değişen iktisadi yapıya, kritik eşikleri aşan şehirleşmeye ve uygulanan neoliberal 
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iktisat politikalarına bağlı olarak toplumsal yapıdaki en belirgin farklılaşma tabakalaşma 
yapısının hızlı bir biçimde değişimidir. Bu dönemde ekonomi büyüdü, toplam zenginlik 
arttı ancak hem bu zenginliğin paylaşımında hem de refahın oluşturulmasında çok ciddi 
sorunlar ortaya çıkmaya başladı. Bu eşitsizlik ve paylaşım sorunu, toplumda farklı tabaka 
ve katmanların konumlarında değişimlere yol açtı ve neticesinde Türkiye’de toplumsal 
tabakalaşma konuları daha fazla tartışılmaya başlandı. Bu durumda sosyolojide oluşan 
kuramsal ve ampirik bilgi birikiminden ziyade, toplumsal yaşamda ortaya çıkan eşit-
sizlikler daha fazla rol oynamışa benzemekte. Türkiye’de son 30 yılda tabakaların daha 
fazla belirginleşmeye ve toplumsal yapının diğer unsurlarını da daha fazla etkilemeye 
başladığını görmekteyiz. Bunda ekonominin ve devletin geçirdiği büyük dönüşümlerin 
ve küresel sisteme entegrasyon çabalarının etkili olduğu söylenebilir. Bu süreçte eşitsizlik 
ve tabakalaşmaya dair makro göstergelerde (olumlu ya da olumsuz manada) çok büyük 
farklılaşmalar yaşanmasa da birbiri ile ilişki hâlindeki tabakaların sosyal tezahürlerinde 
önemli değişimler gerçekleşti. Bu dönemde özellikle kentleşmede yaşanan dönüşümler, 
hizmet sektörünün yükselişi, bilgi ekonomisinin gelişimi ve ekonominin finansallaşması 
gibi etkenlerden ötürü makro düzeyde sınıfsal şemalar çok değişmediği hâlde, her bir 
tabakanın kendi içindeki kombinasyonu ciddi biçimde farklılaştı. Bu değişimlere bağ-
lı olarak geniş işçi sınıfı ve orta sınıf içinden değişik özellikler ve yönelimler gösteren 
katmanlar türedi. Bu katmanlar arasında sınıf-altı, prekarya, bilgi işçileri, yeni orta sınıf, 
küresel yönetici sınıf gibi toplumsal, iktsadi ve siyasi yaşamı yakından etkileyen kat-
manlar bulunmaktadır. Dolayısıyla ciddi bir çözümlemeyi bekleyen bu farklılaşma ve 
çeşitlenmelerin detaylıca ele alınması ve tartışılmasına ihtiyaç vardır.

Elinizdeki kitap bu bakımdan bir giriş oluşturmak maksadıyla hazırlanmıştır. Ko-
nuya ilgi duyan araştırmacıların başlangıç çerçevesi olarak kullanabilecekleri eserin 
aynı zamanda meselenin temel bileşenlerini göstermesi bakımından başka verimli ça-
lışmalara da zemin hazırlaması amaçlanmıştır. Elbette bu kadar geniş bir konunun 
bütün yönleri ile ele alınmasında çeşitli güçlükler bulunmaktadır. Dolayısıyla kitapta, 
tabakalaşma ve eşitsizlik alanında Türkiye açısından temel etkiye sahip olduğu düşü-
nülen konuları ilgili güncel verilere dayalı olarak ele alan yazılara yer verildi. Böylece 
tabakalaşma ve eşitsizlik konusunda mevcut durumun gerçekçi bir resminin çekilme-
sine katkı sağlanarak sonraki çalışmalara zemin oluşturulmaya çalışıldı.

2016 yılında ilk baskısı yapılan kitap çık hızlı bir biçimde tükendi. Kitabı yenileye-
rek ve genişleterek yayımlama arzumuzdan ötürü ikinci baskısını ancak yapabiliyoruz. 
Kitaba altı yeni bölüm eklendi ve bu bölümlerin eklenmesinden ötürü artan hacmi 
dengelemek için iki bölüm de kitaptan çıkarıldı. 
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Bu kitabın hazırlanması fikri, lisansüstü düzeyde vermekte olduğum toplumsal yapı, 
değişim ve tabakalaşma temalı derslerde ortaya çıktı. Bu derslerde Türkiye’de tabakalaş-
ma ve eşitsizliğin ele alınmasında önemli bir boşluk bulunduğunu gözlemledim. Bu sü-
reçte pek çok ismin yardım ve teşvikini gördüm. Ancak bu ikinci cildin hazırlanmasında 
Merve Akkuş Güvendi’nin yardım ve destekleri kitabın gözden geçirilip yeni bir biçim 
almasında çok kolaylaştırıcı oldu. Kendisine borcum bir teşekkürün çok ötesindedir. 
Ayrıca kitabın yeniden tasarlanmasında büyük emek sarf eden Seyfullah Bayram’a da çok 
müteşekkirim. Umarım desteklerini hak edecek bir eser ortaya çıkmıştır.

Bu kitabı her gün nafakası peşinde şafaktan gece yarılarına kadar çalışan emekçilere 
adıyorum. Adaletin tecelli etmesi dileğimle…

Lütfi Sunar

01.10.2018 / Üsküdar


